
D.R.A. n° A 3 ̂ del

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
D I P A R T I M E N T O D E L L A P R O G R A M M A Z I O N E

A R E A A F F A R I G E N E R A L I P E R S O N A L E
C O N T E N Z I O S O E B I L A N C I O

I L D I R I G E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
VISTA l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'alt. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5

dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;
VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell'Assessorato Regionale all'Economia relativa alle

modalità di versamento dell'I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione
del meccanismo del ed. "Split Payment" di cui all'art. 1 del comma 629 lett. b) della L.
23/12/2014 n. 190;

VISTA la L.r. 09/05/2017, n.9 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15/05/2017 che approva il
Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di
spesa;

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione"',

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 "Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge
regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. 869/GAB del 28/02/2017 con il quale è stato approvato il Contratto individuale
di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On. le Rosario Crocetta, e il dott.
Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell'Amministrazione regionale, con il quale è
stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione
Siciliana;



VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale
di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Dott.
Vincenzo Falgares e l'Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l'incarico di
Dirigente preposto all'Arca 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con
decorrenza 12/07/2016;

VISTO il ORA n. 110/AIIIA DRP del 07/04/2016, reg.to alla CdC il 16/05/2016 Reg. 1 Fgl. 68,
con il quale è stato approvato il contratto di rep. n. 5954 sottoscritto in data 04/03/2016
ed è stata impegnata la somma di € 1.589.122,47 sul Capitolo 512026 del Bilancio della
Regione Siciliana con imputazione agli esercizi finanziari 2016 (€ 357.552,56), 2017 (€
715.105,11 ) e 2018 (€ 516,464,80) per il pagamento - al raggruppamento d'imprese tra
"PA ADVICE S.p.A.", mandatario e "KPMG S.p.A.", mandante - del servizio di
"Assistenza tecnica e supporto per il rafforzamento del sistema di monitoraggio degli
interventi afferenti alla programmazione FAS ante 2007 e per l'acquisizione dei servizi
connessi alla gestione, all'ampliamento ed al potenziamento del sistema informativo
gestionale e di monitoraggio denominato " Caronte", necessari per il monitoraggio dei
predetti interventi e per l'utilizzo del medesimo sistema anche per la gestione ed il
monitoraggio degli interventi da ammettere a finanziamento sul PO FESR 2014/2020;

VISTO l'art. 10 del Contratto sopra menzionato nel quale è previsto che "La fatturazione dovrà
essere effettuata dalle sìngole società raggnippate nell'associazione temporanea di
impresa in relazione all'apporto lavorativo effettivo";

VISTA la relazione prot.n.207/2017 del 14/09/2017 assunta al protocollo di questo dipartimento
al n. 16806 del 15/09/2017 relativa al terzo semestre (3° SAL) prodotta dal suddetto
R.T.I. per l'importo pari a € 329.021,00 al netto di IVA;

VISTE le fatture P.A. ADVICE S.p.A. n.2017/23 del 03/08/2017 di € 181.890,29 per acconto
3° SAL e n.2017/28 del 15/09/2017 di € 179.374,77 per saldo 3° SAL per l'importo
complessivo di € 361.265,06;

VISTA la nota prot. n. 17441 del 26/09/2017 del D.E.C, e la nota prot. n. 17488 del 27/09/2017
del R.U.P. con le quali è stata trasmessa P attestazione di regolare esecuzione dei servizi
eseguiti dal detto R.T.I. in relazione al 3° SAL e quindi l'autorizzazione al pagamento
delle relative fatture n.2017/23 del 03/08/2017 e n. 2017/28 del 15/09/2017 su citate;

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002
e D. Lgs 273/2003 e SS.MM.II. (DURC) e quelli previsti dall'ari. 48 bis D.P.R. 602/73
e SS.MM.IL (Verifica Agenzia delle Entrate-Riscossione) per la PA ADVICE S.p.A.;

VISTO il Nulla Osta rilasciato dalla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione
Antimafia del 18/10/2016 attestante che a "carico della PA ADVICE S.p.A. e dei relativi
soggetti di cui all'art,85 del D. Lgs. 159/2011 non sussistono le cause dì decadenza, di
sospensione o dì divieto dì cui all'ari. 67 del D. Lgs. 15/2011 né le situazioni di cui
ali 'ari. 84, e. 4 e ali 'art. 91 e.6 del medesimo D, Lgs.11;

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter liquidare la spesa di € 296.118,90 (imponibile
delle fatture n. 2017/23 del 03/08/2017 e n. 2017/28 del 15/09/2017), oltre ad €
65.146,16 (IVA delle medesime fatture) corrispondente al 90% dell'importo del 3° SAL
del contratto di cui alle superiori premesse, per complessivi € 361.265,06;

D E C R E T A

ART. 1 E' liquidata la somma di € 361.265,06 (euro trecentossentantunomiladuecen-
toscssantacinque/06) a valere sul capitolo 512026 - "Risorse premiali finalizzate alla
realizzazione di servizi ed infrastnitture collegate agli interventi finanziati con le



ART. 2

ART. 3

ART. 4

risorse per le aree sottoutilizzate'1'' per il pagamento al R.T.I. P.A. ADVICE S.p.A. -
KPMG S.p.A., del 3° S.A.L. del servizio di "Assistenza tecnica e supporto per il
rafforzamento del sistema di monitoraggio degli interventi afferenti alla
programmazione FAS ante 2007 e per l'acquisizione dei servizi connessi alla gestione,
all'ampliamento ed al potenziamento del sistema informativo gestionale e di
monitoraggio denominato " Caronte", necessari per il monitoraggio dei predetti
interventi e per l'utilizzo del medesimo sistema anche per la gestione ed il
monitoraggio degli interventi da ammettere a finanziamento sul PO FESR 2014/2020.
L'operazione è identificata dai seguenti codici: CIG: 4201241DBC - CUP:
G72B12000000001- Codice Piano dei conti finanziario di cui all'Allegato 6/1 del D.
Lgs 118/2011 U.2.02.03.02.001.
Il pagamento verrà effettuato, ai sensi dell'ari. 10 del Contratto di rep n. 5954
sottoscritto in data 04/03/2016, nei limiti del 90% dell'importo contrattualmente
previsto e quindi per l'importo di € 361.265,06 a mezzo di mandati collettivi di
pagamento disposti a favore della PA ADVICE S.p.A. per complessivi € 296.118,90
ed a favore della Regione Siciliana per il successivo versamento all'Erario per la
corrispondente quota di IVA pari ad € 65.146,16;
II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza,
Autonomie Locali e Funzione Pubblica.
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana
nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in
assolvimento degli obblighi di cui all'ari. 98 della L.R. 10/2015.

Palermo, lì

II Dirigen
Ing. E.

esportabile
'tricolo

n
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

GianfranefrQi Liberto


